
Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 
муниципального образования город Краснодар 
«Детский сад комбинированного вида № 69»

350002, г. Краснодар, ул. Северная, 432, тел: (861) 255-46-17

31.08.2023

П Р И К А З

Г. Краснодар
№ 143

Об усилении работы по недопущению принудительного сбора 
денежных средств с родителей (законных представителей)

обучающихся в ДОУ

Во исполнение приказа департамента образования администрации 
муниципального образования город Краснодар № 1317 от 23.07.2019 «Об 
усилении работы по недопущению принудительного сбора денежных средств с 
родителей (законных представителей) обучающихся в муниципальных 
образовательных организациях, находящихся в ведении департамента 
образования администрации муниципального образования город Краснодар» и в 
целях недопущения нарушений действующего законодательства и 
предупреждения незаконного сбора денежных средств с родителей (законных 
представителей) воспитанников МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 69», 
п р и к а з ы в а ю :

1. Осуществлять постоянный контроль за соблюдением порядка 
привлечения дополнительных финансовых средств, в том числе за счёт 
добровольных пожертвований физических лиц в организации (ответственный: 
Криворучко В.В., заместитель заведующего).

2. Не допускать сбор наличных денежных средств (ответственный: 
Дерюга Е.Л., заведующий).

3. Усилить разъяснительную работу с родителями (законными 
представителями) воспитанников о порядке привлечения пожертвований и 
целевых взносов согласно действующему законодательству (ответственные: 
Чернявская Т.О., старший воспитатель, Григорьян А.А., старший воспитатель).

4. Довести до сведения работников организации и родителей (законных 
представителей) воспитанников информацию о запрете сбора наличных



денежных средств (ответственные; Чернявская Т.О., старший воспитатель, 
Григорьян А.А., старший воспитатель).

5. Разместить информацию на официальном сайте ДОУ, информационных 
стендах.

6. Не допускать неправомочных действий органов самоуправления 
образовательной организации, в том числе родительских комитетов, в части 
привлечения пожертвований и целевых взносов, установления фиксированных 
размеров взносов (ответственные: Чернявская Т.О., старший воспитатель, 
Григорьян А.А., старший воспитатель).

7. Размегцать отчёты о привлечении и расходовании дополнительных 
финансовых средств в ДОУ на официальном сайте, информационных стендах, 
отчитываться на родительских собраниях ежеквартально.

8. Анализировать протоколы родительских собраний с целью 
недопугцения сбора денежных средств (ответственные: Чернявская Т.О., 
старший воспитатель, Григорьян А.А., старший воспитатель).

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий МАДОУ МО г. Краснод^йф) 
«Детский сад № 69»

Дерюга Е.Л.


		2024-01-29T08:05:20+0300
	Дерюга Елена Леонидовна




